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Onderwerp Stichting Jeugd- en Jongerenwerk Wassenaar /Loverboys-lovergirls

Geachte Raad,

Door raadslid mevrouw Hagen van de Hagen-fractie zijn op dinsdag 4 september 2018 vragen gesteld met betrekking tot Omschrijving. De beantwoording van deze vragen treft u hieronder aan.

Het Jeugd- en Jongerenwerk Wassenaar is een gemeentelijk gesubsidieerde organisatie. Deze organisatie heeft 17 augustus jl. meisjes tussen de leeftijdscategorie 10-15 jaar gefotografeerd en met make-up opgemaakt. De zogenaamde “meiden beautymiddag fotoshoot”. In eerste instantie ging fractie Hagen ervanuit dat deze "meiden beautymiddag fotoshoot” de maatschappelijke problematiek omtrent loverboys, lovergirls en/of veiligheid op social media zouden aankaarten. Nu gebleken is dat de actuele problematiek m.b.t. loverboys en lovergirls, waarbij jongeren bijvoorbeeld gelokt worden voor een fotoshoot en zo in het mensenhandel circuit belanden hier geenszins hier betrekking op had, of op de actualiteit veiligheid op social media heeft Fractie Hagen vragen (https://www.rtinieuws.nl/nederland/nep-loverboys-ingezet-binnen-20-seconden-ging-een-

meisje-mee).

Vraag 1. Nu is gebleken dat deze beautymiddag fotoshoot niet een thema betrof op maatschappelijk gebied m.b.t. loverboys en lovergirls problematiek vraagt fractie Hagen zich af waarom hiervoor publiek geld ter beschikking wordt gesteld?

Antwoord 1. Jongerenwerk is bedoeld voor alle kinderen en jongeren, waarbij de kracht, de talenten, het plezier en de participatie van de jeugd centraal staat. Niet iedere bijeenkomst heeft een duidelijk maatschappelijk thema. Soms gaat het ook om het bereiken van jongeren waar je later mee verder kunt. In dit geval werd er in de zomerperiode een activiteit georganiseerd voor de groep meiden waarmee vaker wordt gewerkt. De invulling van de activiteit is in overleg met de meisjes zelf gedaan.

Vraag 2. Welk doel had deze fotoshoot voor de deelnemende meisjes, aangezien jongens niet welkom waren, om hun ontwikkeling op een pedagogische en verantwoorde wijze te ondersteunen?

Antwoord 2. Het doel van deze fotoshoot voor de meisjes was het vergroten van zelfvertrouwen en positief beinvloeden van het zelfbeeld. Door middel van complimenten geven, bewust maken van hun schoonheid met of zonder make up. Meiden geven elkaar positieve feedback over de fotoshoot.
De visagist heeft de opdracht gekregen om de meiden op een bij hun leeftijd passende manier op te maken. Hierdoor leren ze dat zij niet veel make up hoeven te gebruiken. Ook konden de meiden ervoor kiezen om helemaal geen make up te gebruiken en alleen hun haar te laten doen.

Vraag 3. Waarom zijn jongens puur vanwege hun geslacht niet welkom geweest bij dit evenement?


Antwoord 3. De activiteit is georganiseerd vanuit het meidenwerk. Er wordt gekozen voor apart meidenwerk, omdat de problematiek bij meisjes, andere aandacht vraagt dan die bij jongens. Ook worden jongens makkelijker bereikt door de jongerenwerkers die op straat bezig zijn met de jeugd en vragen meisjes soms een andere benadering.

Het jongerenwerk heeft juist altijd oog voor alle jongeren, ongeacht sexe, sexuele geaardheid, nationaliteit, religie etc. en voor iedere vraag wordt een passend antwoord/ aanbod gezocht.

Vraag 4. Waarom subsidieert de gemeente deze organisatie die de boodschap uitdraagt dat alles bij meisjes om uiterlijkheden draait en jongens hierin per definitie buitensluit, terwijl juist het doel hoort te zijn om jongeren te ondersteunen in hun ontwikkeling naar zelfstandig denkende en geémancipeerde jongvolwassene?

Antwoord 4. Dit is niet wat er met deze activiteit uitgedragen wordt (zie vraag 2). Het draait hier niet om het uiterlijk, maar het gaat om het vergroten van het zelfvertrouwen en een positief zelfbeeld. Daarnaast is de activiteit gericht op het sluiten van nieuwe vriendschappen en moet deze aansluiten bij de leefwereld van de beoogde doelgroep.

Vraag 5. Is er bij het organiseren, de uitvoering en na de fotoshoot geheel voldaan aan de Algemene Verordening Gegevensbescherming? Zo ja, in welke hoedanigheid (graag de AVG-10 stappenplan per punt toelichten). Zo nee, op welke punten niet en waarom niet. https://autoriteitpersoonsgegevens.nl/nl/onderwerpen/avg-europese-
privacywetgeving/algemene-informatie-avg

Antwoord 5. Het AVG 10 stappenplan is een handreiking bij de invoering van de AVG. Het hoeft niet bij iedere activiteit opnieuw doorlopen te worden. Zie antwoord voor vraag 6 voor genomen stappen.

Vraag 6. Hebben de wettelijk vertegenwoordiger(s) van deze minderjarige meisjes toestemming geven op voorhand voor de fotoshoot en het opmaken? Zo nee, waarom niet? Zo ja, hoe zijn deze toestemmingen verzameld, verwerkt en wat is de bewaartijd?
Antwoord 6. Bij deze activiteit hebben alle deelnemers een formulier ingevuld, waarin zij wel of niet toestemming gaven om hun foto gepost mocht worden op social media. Ook moesten zij toestemming vragen aan hun ouders voor deelname aan de activiteit en het maken van de foto’s mochten. Omdat dit vooraf niet kon is de meisjes ter plaatse gevraagd om, onder toezicht, hun ouders te bellen of sms’en om toestemming

Op de groepsfoto staan alleen de meiden die toestemming hebben gegeven hun foto’s te gebruiken. Van de meisjes die dit niet wilden zijn geen foto’s gemaakt. Dit geldt voor alle foto’s die gemaakt zijn die middag.

Vraag 7. Gezien een fotograaf de foto’s heeft gemaakt bij de fotoshoot vraagt fractie
Hagen zich af hoe het portretrecht is geregeld met de desbetreffende fotograaf?
Antwoord 7. De fotograaf heeft de foto’s verwijdert van haar computer. Zij heeft ervoor getekend dat zij geen portretrecht heeft over de foto’s.

Vraag 8. Is de wethouder op de hoogte en akkoord met het delen van privacy gevoelige informatie door de gemeentelijk gesubsidieerde organisatie Jeugd- en Jongerenwerk Wassenaar op het openbare jwwassenaar Instagram account; namelijk 6 foto’s van de meisjes met de hastag #fotoshoot en #prettygirls, de woonplaats en tevens de leeftijdscategorie van deze meisjes?

Antwoord 8. De gemeente is op de hoogte dat het jongerenwerk social media zoals twitter instagram en facebook gebruikt. Dit zijn de meest geschikte kanalen om te communiceren met de doelgroep.

Er zij hier geen persoonsgegevens gebruikt. Naam, adres, telefoonnummer, email adres zijn niet genoemd.


Vraag 9. Welke maatregelen zijn/worden er getroffen om de minderjarige deelnemers wiens foto’s, leeftijdscategorie en woonplaats door de gemeentelijk gesubsidieerde stichting Jeugd-- en jongerenwerk openbaar op het jjwwassenaar Instagram account zijn gepubliceerd te beschermen tegen mogelijk misbruik van diens persoonlijke gegevens?

Antwoord 9. Er zijn geen maatregelen getroffen om de foto’s te beschermen, er is van te voren toestemming voor het gebruik van de foto’s gevraagd. Daarnaast zijn er geen persoonlijke gegevens gepubliceerd.

Vraag 10. Waarom subsidieert de gemeente de niet erkende trainingen, zoals Rots en Water, die op scholen worden gegeven door het Jeugd- en Jongerenwerk, terwijl scholen deze niet erkende trainingen ook zelf kunnen inkopen?

Antwoord 10. Rots en Water is een interventie voor jeugdigen van 9 tot 18 jaar, die hen leert zich enerzijds te verdedigen tegen verschillende vormen van geweld en anderzijds oog en gevoel te krijgen voor eigen grensoverschrijdend gedrag. Rots en Water wordt door meerdere scholen in het land ingezet. Het is dus een veel gebruikte methodiek om weerbaarheid van jongeren te vergroten en de omgang met elkaar, in de klas, ten positieve te keren of versterken. Het klopt dat de training niet door het Nederlands Jeugd Instituut erkend is, maar scholen hebben er wel positieve ervaringen mee.

Scholen zouden deze trainingen ook zelf kunnen inkopen bij andere externe partijen.

Het jongerenwerk biedt de training aan, om op deze manier met de school in contact te komen.
Wanneer er een vraag vanuit de school komt voor ondersteuning in een bepaalde groep, waar problemen met de deze thema’s spelen, kan het jongerenwerk kan dan deze training aanbieden en krijgt op deze manier de jongeren in het vizier.

Vraag 11. Stichting Jeugd- en Jongerenwerk geeft aan wekelijks bij aanmeld en evaluatie overleggen van het CJG aanwezig te zijn. Zijn de betrokken gezinnen op de hoogte, geven zij toestemming en beseffen de gezinnen ook dat zij geen toestemming hoeven te verlenen voor het delen van hun persoonlijke informatie aan de stichting Jeugd- en Jongerenwerk Wassenaar vanuit de CJG overleggen?

Antwoord 11. Het jongerenwerk heeft de samenwerkingsovereenkomst van het CIG ondertekend, waarin duidelijke afspraken gemaakt zijn over privacy. En in de inkoopovereenkomst worden voorwaarden gesteld aan het omgaan met privé gegevens.

Bij binnenkomst bij een van de partijen van het CJG wordt ouders en jongeren gevraagd schriftelijk toestemming te geven op het aanmeldformulier om de aanmelding te mogen bespreken met alle aanwezige partijen.

Stichting Jongerenwerk is aanwezig bij casuistiekbespreking. Het bespreken gebeurt hier met toestemming van de cliént, of de casus wordt anoniem ingebracht.

Vraag 12. Welke maatregelen gaat de wethouder treffen om Jeugd- en jongeren te beschermen tegen het privacy schending en eventueel misbruiken van privacygevoelige informatie door de door de gemeentelijk gesubsidieerde organisaties/instellingen?
Antwoord 12. Allereerst wordt het jongerenwerk niet gesubsidieerd, maar ingekocht. Los daarvan wordt met alle gesubsidieerde en ingekochte partijen die met jeugd werken, duidelijke afspraken gemaakt over privacy in verwerkerovereenkomsten.

In deze overeenkomst worden door de gemeente voorwaarden gesteld aan de manier waarop de opdrachtnemer omgaat met persoonsgegevens. Opdrachtnemer is zelf verantwoordelijk voor nakomen van wettelijke bepalingen. In de overeenkomst is vastgelegd hoe de gemeente invloed kan uitoefenen op het nakomen van de in de overeenkomst opgenomen bepalingen.

Vraag 13. Blijft de gemeente organisaties/instellingen subsidiéren die de privacy schendt van inwoners en/of bewust onderscheid maakt en zo mensen buitensluit op basis van geslacht?

Antwoord 13. Nee, dat doen we nu ook niet.


Vraag 14. Welke organisaties zijn inmiddels aangetrokken die gespecialiseerd zijn op het gebied van loverboys en lovergirls problematiek?

Antwoord 14. Meer dan de helft van de door ons ingekocht jeugdhulppartijen heeft kennis over deze problematiek in huis.

Vraag 15. Bent u bekend met de Merel van Groningen Foundation en het erkende en dus bewezen effectieve MvG-project? Zo ja, waarom is /zijn deze voorziening(en) nog niet ingekocht?

(https://www.merelvangroningen.nl/).

Antwoord 15. Wij waren nog niet met haar bekend. Wanneer we in de toekomst expertise op dit gebied nodig hebben zullen we contact met haar opnemen.

Met vriendelijke groet,
het college van burgemeester en wethouders,

H.I.P. Oppatja, J.F. Koen,
gemeentesecretaris burgemeester

Deze brief is digitaal vastgesteld. Hierdoor staat er geen fysieke handtekening in de brief.

